Anual de Aquisições como valor máximo para a demanda. Se necessário
consultar o mercado antecipadamente para justificar o valor solicitado para
a aquisição.

Conforme o orçamento preliminar da Porto Seguro (2085074), o prêmio do seguro
será de aproximadamente R$ 10.059,93 (dez mil, cinquenta e nove reais e noventa
e três centavos). Assim, foi solicitado, por meio do Despacho SEMAP nº
2085405 (Processo nº 12279/2024), a inclusão do objeto no PCA/2025, bem como o
remanejamento dos recursos necessários para possibilitar a contratação.

3.1 - O pedido de inclusão no Plano de Contratação Anual com a indicação da

[...]

(construídos na década de setenta), e, em caso de eventuais danos causados por 

sinistros, o patrimônio do CNJ estará resguardado.   

Importa esclarecer que atualmente os imóveis não possuem seguro, sendo 

importante proteger esse patrimônio, que atualmente é avaliado em R$ 37.567.000,00 

(trinta e sete milhões e quinhentos e sessenta e sete mil reais), conforme Laudo de 

Avaliação da Terracap (doc. SEI nº 2085071). 

O seguro predial oferecerá cobertura contra diversos riscos, como incêndios, 

desastres naturais, vandalismo e danos a terceiros. Além disso, em caso de sinistros, 

minimizará os prejuízos financeiros e contribuirá para garantir a continuidade das

[...]

O principal benefício da contratação é garantir a proteção do patrimônio 

imobiliário do órgão. Por outro lado, a não realização da contratação implica o risco de 

prejuízo patrimonial em caso de sinistro. 

O custo orçamentário da contratação de aproximadamente de R$ 10.059,93 (dez 

mil, cinquenta e nove reais e noventa e três centavos), conforme orçamento preliminar 

doc. SEI nº 2121427. 

No mercado existem três espécies (modalidades) de seguro: risco absoluto, risco 

total e risco relativo: 

a) Risco Total:  

Termo usado em seguros para indicar uma cobertura ampla contra danos,

[...]

Franquia Dedutível por 

Eventos/Participação 

Obrigatória do 

Segurado (P.O.S)* 

Básica (incêndio, raio, 

implosão/explosão) 
R$ 37.567.000,00 Não há 

Danos Elétricos – curto-circuito R$ 200.000,00 

10% (dez porcento) das 

indenizações, com 

mínimo de R$ 1.500,00 

(mil e quinhentos reais). 

Rompimento/Vazamento de tanques 

e tubulações 
R$ 100.000,00 

15% (quinze porcento) 

das indenizações, com 

mínimo de R$ 2.000,00 

(dois mil reais). 

Responsabilidade Civil  R$ 200.000,00 

10% (dez porcento) das 

indenizações, com

[...]

Franquia Dedutível por 

Eventos/Participação 

Obrigatória do Segurado 

(P.O.S)* 

Básica (incêndio, raio, 

implosão/explosão) 
R$ 37.567.000,00 Não há 

Danos Elétricos – curto-circuito R$ 200.000,00 

10% (dez por cento) das 

indenizações, com mínimo 

de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais). 

Rompimento/Vazamento de 

tanques e tubulações 
R$ 100.000,00 

15% (quinze por cento) das 

indenizações, com mínimo 

de R$ 2.000,00 (dois mil 

reais). 

Responsabilidade Civil  R$ 200.000,00 
10% (dez por cento) das 

indenizações, com mínimo

[...]

(construídos na década de setenta), e, em caso de
eventuais danos causados por sinistros, o patrimônio
do CNJ estará resguardado.
Importa esclarecer que atualmente os imóveis não
possuem seguro, sendo importante proteger esse
patrimônio, que atualmente é avaliado em R$
37.567.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos e
sessenta e sete mil reais), conforme Laudo de
Avaliação da Terracap (doc. SEI nº 2085071).
O seguro predial oferecerá cobertura contra diversos
riscos, como incêndios, desastres naturais, vandalismo
e danos a terceiros. Além disso, em caso de sinistros,
minimizará os prejuízos financeiros e contribuirá para